

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

**خلاصه درس نوزده
مطالعات اجتماعی**

M-eternamee.blog.ir

طبق نظر برخی از مورخان در حدود چهار هزار سال پیش، مردم کوچ نشین به نام "آریایی" از مناطق شمال دریای خزر به جنوب مهاجرت کرده و حکومت های بزرگی نیز تشکیل داده اند. *

سه قوم بزرگ ایران: پارس ها، مادها، پارتها بودند. *

قبیله های ماد در شمال غرب و غرب ایران به طور جداگانه زندگی میکردند و همین امر موجب شده بود که آنها ضعیف باشند و همسایگان آنها که یکی از آنها آشوری ها، بودند هر چند وقت یکبار به آنها حمله و اموال آنها را غارت کنند. *

فردی به نام دیاکو در یکی از قبایل ماد زندگی میکرد. او به دلیل خوشرفتاری و عدالت از محبوبیت خاصی بین همه قبایل برخوردار بود. به همین سبب سران قبایل او را به عنوان فرمانروا انتخاب کردند. *

دیاکو بر بلندی تپه ای در شهر هگمتانه (همدان) قلعه ای ساخت و آنجا را به پایتختی انتخاب کرد. *

یکی دیگر از قبایل پارس ها بودند. رئیس یکی از قبیله های مهم پارس، فردی به نام هخامنش بود. بیانگذار سلسله هخامنشیان کوروش یکی از نوادگان هخامنش بود که توانست آخرین پادشاه ماد را در جنگی شکست داده و حکومت آنها را سرنگون کند. *

کوروش در زمان حکومت خود، پیروزی های بزرگی به دست آورد. او بابل و لیدی را فتح کرد و قلمرو ایران از خلیج فارس تا دریای مدیترانه گسترش داد. او با مردم سرزمین های گذشته با عدالت و نیکی رفتار میکرد. *

بعد کوروش پادشاهان دیگری روی کار آمدند که یکی از آنها داریوش بزرگ بود. *

وقتی او به حکومت رسید، شورش ها و نابه سامانی هایی در سرار ایران رخ داده بود. او با عزم و اراده با شورشیان جنگید و آنها را شکست داد و باز حکومت هخامنشیان را به قدرت رساند. *

نخستین امپراتوری جهان، حکومت هخامنشیان بود. زیرا در زمان هخامنشیان، مناطق مهم جهان و کشور های مهم توسط آنها فتح و به قلمرو ایران افزوده شده بود. *

ایرانیان جنگ های متعددی با یونان داشتند. وقتی اسکندر مقدونی به قدرت رسید، ایران ضعیف و ناتوان شده بود. اسکندر از این فرصت استفاده کرد و به ایران حمله کرد و پس از جنگ های متعددی ایران را به تصرف خود در آورد. *

اسکندر بر اثر بیماری درگذشت و قلمرو ایران به دست سردارانش تقسیم شد. یکی از سرداران او سلوکس بود که سلسله سلوکیان را تاسیس کرد. *

رییس یکی از قبایل مهم پارت، لقب اشک را داشت و به مقابله با سلوکیان پرداخت. جانشینان او با قدرت به مبارزه ادامه دادند و مناطق دیگر ایران را نیز آزاد کردند. اشکانیان نیز با قدرت در برار رومیان ایستادگی کرده و مانع نفوذ آنها به ایران شدند.

آخرین حکومت پیش از اسلام در ایران، ساسانیان بود. یکی از پادشاهان مهم این دوره، شاپور اول است که در زمان او وسعت قلمرو ایران خیلی زیاد شد و توانست حکومت روم را شکست دهد. سرانجام با قتل یزدگرد سوم حکومت ساسانیان به پایان رسید و از سال ۶۵۱ م با ورود اسلام به ایران دوره جدیدی در ایران آغاز شد.

